¹⁵ *Ibidem*, pág. 502: *Quare his rationibus iam perspicuum sit supina non esse nomina.*

¹⁶ L. Valla, *De linguae latinae elegantia*, Venetiis, per M. Nicolaum Ienson, 1471, I. 31: *Praeterea Quintilianus uocat 'uerba participialia', sicut a multis gerundia dicuntur 'nomina participialia'. Et... supina haec per uerbum potius a Graecis transferuntur quam per nomen; quod si nomen forent casus ablatiui, certe alii casus non deessent. At nemo unquam auditum habet: 'Hic dictus, hic factus', sed tamen 'dictu' et 'factu'. Propter quod necesse est aliud esse quam 'dicto' et 'facto', siue 'dictione' et 'factione', id est aliud quam nomen.*

¹⁷ A. Saturnio, *Mercurio*, VIII. 3, pág. 502: *Quintilianus... supina dixit uerba participialia... non quod uerba simpliciter intellexerit, ut Laurentius putauit... sed quod sub habitu quodam formaque participii non minimam uim uerbi contineant.*

¹⁸ *Ibidem*, pág. 504: *Nam si uerba sunt, cum modis et temporibus significant necesse est. Non significant autem cum modis et temporibus: non sunt igitur supina uerba.* Obsérvese la forma silogística con la que Saturnio presenta su doctrina, sin duda para demostrar de manera más rotunda el error de Valla.

ocasión, por ese afán suyo de refutar todas las doctrinas de Valla, Saturnio tergiversa las palabras de éste¹⁹. Valla no dijo que el supino en *-tum* siempre apareciera con verbos de movimiento, sino que «casi nunca aparece si no es con un verbo que significa movimiento»²⁰.

Asimismo, contra la opinión de Prisciano de que los giros del tipo *doctum iri*, *amatum iri*, *lectum iri* tienen tanto significado activo como pasivo, Saturnio considera que no se trata de giros de supino, sino de infinitivos de futuro pasivos; y que sólo pueden tener significado pasivo determinados supinos en *-um*: los que proceden de verbos con significado pasivo, como *uapulatum*, *gauisum*, *laetatum*²¹.

Igualmente, contra lo que afirman Prisciano y Valla, Saturnio defiende que, en los giros *perditum eo* o *defensum pergo*, los verbos *eo* y *pergo* han perdido ya su significado de dirección. Así, en frases como ésta de Salustio (*Iug.* 31. 27):... *ne ignoscendo malis bonos perditum eatis*, hay que entender el giro *perditum eatis* como sinónimo de *perdati*. Otras veces, lo que indican es un rasgo de «intención» o «esfuerzo», como en el ejemplo de Plinio (*Pan.* 35. 3): *Eruptum alienas pecunias eunt*, donde el giro *eruptum eunt* equivale a *si per delationes aliena rapere moluntur*. Es más, afirma Saturnio, estos tipos constituyen una única forma verbal en la que se ha perdido toda noción de movimiento, de modo que *perditum ire* no significa más que *perdere*²².